ad plénum eis satisfiat de dampnis et interesse, 

sicut de jure fuerit faciendum. — A d restitutiones 

autem meas faciendas assigno tria milia librarum 

et quingentas libras Flandrensis monete percipien-

das annuatim in paratioribus redditibus vel pro

ventibus tocius Flandrie et Haynonie, ubicumque 

subscripti testamentarii mei maluerint vel elegerint, 

sive in nemoribus, sive acensis, sive proventibus 

quibuscumque. Et volo et firmiter statuo quod 

successor meus taie assignamentum subscriptis 

testamentariis meis faciat et exhibeat, sicut su

perius est expressum, ad dictum eorum, statim 

cum ab ipsis fuerit requisitus. — Et volo modis 

omnibus et ordino quod ad predictos redditus 

vel provéntus, a subscriptis testamentariis meis 

electos, non apponat manum successor meus 

per se vel per suos, nec apponi permittat, sed 

omnes feodatos vel alios ministros, per quos forte 

illi redditus vel provéntus procurantur vel solvun-

tur, jurare faciat quod nulli omnino solvent pre

dictos redditus vel provéntus nisi testamentariis 

ipsis vel mandato eorum, et ipsis testamentariis 

prefatos redditus vel provéntus conservare tenea

tur , et ab omni invasore vel molestatore tam ipsos 

testamentarios quam redditus et provéntus predictos 

suis sumptibus defensare. — Predictos autem pro

véntus trium milium et quingentarum librarum su-

ment subscripti testamentarii mei donec restitutiones 

n. 

5216 1244. Dimanche 18 décembre. 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n » 3 0 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo no
tum fit Bernardum de Comatorta se, omnibus diebus suae 
vitae, corpus suum, omnes res suas, bonaque sua mobilia 
et immobilia in captenio et amparancia domini Rai
mundi comitis Tholosae ejusque ordinii posuisse. Pro 

mentarii mei illo ordine procédant in restitucio-

nibus faciendis et in legatis aliis persolvendis quo 

de jure fuerit procedendum, pensantes quod anime 

mee utilius fuerit ; pauperibus autem et egenis citius 

satisfaciant et quibus amplius sum astricta. — Om

nibus autem predictis suum prebuerunt assensum 

illustris et karissimus dominus et maritus meus 

Th. (Thomas), cornes Flandrie et Haynonie, et ka

rissima soror mea Margareta domina de Dampetra, 

et jiromiseruntbona fide se predicta omnia, quilibet 

pro parte sua, firmiter et inviolabiliter servaturos, 

et ad hoc confirmandum apposuerunt sigilla sua 

presenti scripto. — Volo igitur et statuo, modis 

omnibus quibus possum, quatinus predicta omnia 

firmiter et inviolabiliter observentur. Tandem sup-

plicans ex affectu tam karissime sorori mee quam 

predictis testamentariis meis, et omnibus fidelibus 

et amicis meis, quod ita diligenter et celeriter pre

dicta omnia procurentur quod anima mea nullum 

ex retardatione dispendium paciatur in futuro. — 

Hec autem omnia ordinavi presentibus domino et 

marito meo Thoma comité, et Margareta sorore 

mea , priore Valencenensi, ordinis Predicatorum , 

G. preposito de Marchianis, fratre Petro de Sce-

linis, fratre Michaele, fratre Henrico de Querceto, 

ordinis Predicatorum, A . decano de Aula, domino 

Fastredo de Linea, domino Gerardo de Haynonia, 

domino Waltero de Lens et pluribus aliis. — In 

cujus rei noticiam, presens scriptum feci sigilli mei 

munimine roborari, sigillorumque predicti comitis 

et dicte sororis mee, prioris Valencenensis, decani de 

Insula, domini Fastredi, domini Gerardi de Hay

nonia, domini Walteri de L e n s , — Actum anno Do

mini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, 

dominica secunda in adventu Domini. 

C o p i e i n s é r é e d a n s l a m i n u t e d e s l e t t r e s c o n f i r m a t i v e s d o n n é e s 

p a r sa in t L o u i s au m o i s d e m a r s 1 2 4 4 - 4 5 . V o y . l e n ° 3 3 3 9 . 

testamentarioram meorum subscriptorum ad fa-

ciendas restitutiones meas celeriter per manum 

ipsorum, ne ex mora et tardatione anima mea dis— 

pendium patiatur. — Volo autem et ordino quod 

ad judicium testamentariorum meorum subscrip

torum pertineat, et non ad judicium successoris 

mei , cui et quibus et qualiter restituciones maxime 

de mobilibus fuerint faciende. — Volo insuper et 

statuo quod omnes juelli mei, reliquie, et libri, 

vasa aurea et argentea , et omnia superlectilia mea, 

et indumenta de capella, mensa, caméra seu etiam 

coquina, et si qua sunt alia mea, et omnia mobilia 

michi specialiter deputata, quecumque in die obitus 

mei poterunt inveniri, in manu sint et dispositione 

testamentariorum meorum inferius expressorum ut 

ipsi disponant super eisdem pro utilitate anime 

mée secundum conscientias suas, de consilio sororis 

mee et fratrum ordinis Predicatorum superius no-

minatorum, nisi super hiis expresse a me verbo vel 

scripto fuerit ordinatum. — Ego autem compos 

existehs mentis mee et in bono rationis usu pre

dicta omnia ordinavi, et expresse constitui, et con-

stituo executores testamenti mei reverendos in 

Xpisto patres ac dominos meos Cameracensem et 

Tornacensem episcopos, quicumque pro tempore 

fuerint, virosque venerabiles et discretos dominum 

W alterum abbatem Sancti Johannis in Valencenis, 

magistrum Gerardum scolasticum Cameracensem , 

magistrum A. decanum de Aula, et magistrum 

Egidium de Brugis prepositum Beati Pétri Dua

censis. — Quod si forte aliquem vel aliquos pre

dictorum testamentariorum decedere contingat, 

volo et statuo quod illi qui residui fuerint ad vo

luntatem suam alium vel alios eligant secundum 

conscientias suas qui loco illorum testamentarii mei 

sint et vices suppléant defunctorum. Et si omnes 

simul executioni testamenti mei nequiverint vel 

noluerint interesse, volo nichilominus quod très 

vel duo ipsorum possint procedere in executione 

testamenti mei secundum quod eis videbitur expe

dire. — Volo etiam quod si qua ambiguitas oriatur 

super verbis in testamento meo positis, ad judicium 

et interpretationem ipsorum testamentariorum meo

rum spectet omnino, ita quod interpretatio eorum 

firmiter teneatur. — Volo etiam quod illi testa-

qua amparancia promittit se praefato comiti vel ejus 
vicario, Tholosae, in castro Narbonensi, singulis annis, 
die festo B. Thomas apostoli, unam libram bonae et pul-
chrae cerae fore soluturum.— « Hoc fuit factum xmi. die 
exitus mensis decembris, feria i, régnante Lodoico Fran
corum rege, et dicto domino R. Tholosano comité, et R. 
episcopo, anno M° ce" XL° quarto, ab incarnatione Domini. 
Hujus rei sunt testes : W . Bernardus de Gaudia, et Deude 
de Leffiaco furnerius, et Bartolotneus Pelliparius, et 
Bernardus Aimericus qui cartam istam scripsit. » 

5217 12ii. Dimanche 18 décembre. 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n " 3 1 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, ejusdem argumenti et formae, quo Ba
mundus de Comatorta se, proprium corpus suum, et 
omnes res suas sub captenio, protectione et amparantia 
domini Raimundi Tholosani comitis ponere déclarât. — 
« Hoc fuit factum xnn. die exitus mensis decembris, 
feria i, régnante, etc. (ut supra), anno M* cc° XL° quarto 
incarnationis Domini. Hujus rei sunt testes : W. Ber
nardus de Gaudia. etc. » (Ut in prœcedenli instrumento.) 

5218 Bessières. 1244. Décembre. 
Mercredi 7, 14, 21 ou 28 décembre. 

( J . 3 2 4 . — T o u l o u s e , X V , n ° 1 7 . — O r i g i n a l r o m a n . ) 

Acte, divisé par A. B. C , de la vente d'un jardin situé 
en la seigneurie de Bessières ; ladite vente faite par 
B. Bisbes de Buzet et dame Ramunda Gasca, sa femme, 
à dame Guirauda Lauteira, soeur de don Azémar, cha
pelain de Bessières (lo capela de Veseiras). — u Testes 
sunt : R. Amaneu, e B. Grimaut, e W. Vidal, e R. Risbe, 
e W. Repolleir, escrivas comunals de Veseiras, que aqesta 
carta escrius el mes de dezembre, feria nu, anno Domini 
M . ce. XL I I I I . ans, reinan Lodoic lo rei, e R. lo comte de 
Tolosa, e B. l'a vesque. £ aiso fo faig a Veseiras, el pla. »